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ANEXO IV 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

  

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro de 2.010 

A Prefeitura do Município de Leme, neste ato representada pelo Sr. Carlos 
César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica Vossa Senhoria que de 
acordo com o Protocolo (CONFAZ Conselho Nacional de Política Fazendária) nº 

85 de 09/07/2010, a partir de 1º de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes independentemente da atividade econômica exercida, realizem 
operações: 

I - destinadas a Administração Pública direta ou indireta, inclusive 
empresa pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da 
união, dos Estados, dó Distrito Federal e dos Municípios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Elétrônica — NF-e” 

Portanto, comunico Vossas Senhorias para que divulguem esta informação 
aos seus fornecedores para evitar problemas futuros, ou seja, a recusa do 
Documento Fiscal pela Divisão de Contabilidade do Município de Leme. 

Insta salientar que os documentos “notas Fiscais” mecânicas ou 
manuais não serão aceitas pela Divisão de de + Conjabilidade. 
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- Protoc. ICMS CONFAZ 85/10 - Protoc. ICMS - Protocolo ICMS CONSELHO 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - CONFAZ nº 85 de 09.07.2010. 

D.O.U4.: 44.07.2040 
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“Cláusula segunda Ficam obrigados a emitif Nota Fiscal Eletrônica = NF-&; 
modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou LA, a partir de 1º de 
dezembro de 2010, os contribuintes que, indepondentemento da atividade 
econômica exercida, realizem operações: 

! - destinadas à Administração Pública direta ou indireta, inclusive empresa 
pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, de Distrito Federal e dos Municípios; 

E com destinatário localizado em unidade da Foeração diferente dagueio co 
ierlonio: 

dido eoimbroio | continma ss. 

Protocolo ICMS CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altera o Protocolos ICMS 42/09, que 
estabelece a obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NF- 
e) pelo critério de CNAE e operações com os destinatários que 
especifica. ) 
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DECRETO Nº 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 

“Dispõe sobre a retenção na fonte do imposto sobso a renda 

OS pa nos etetrados por Órgãos da Acirminiatração 

Pública Dieta do Município, inclusive suas Autarquias e 

Fundações, e clã outras providências." 

E AOS TE,     

      

CLAREAR, APARECIDO BOBISES, Prefeirs de Municipio de Leme, 
Estado de São Pauls narumo de cuas atrtinintos legais que The contem: 5 Lei Orgão 
ae do Memicípio, e, 

Cogsidanado o disposto as iueio E do artigo 15% ds Donstituição Fesfural 
<que atsibari sos Minaiciçõos a Winlexidade de produto ds srstadação do importa da 
Sinião sabre a renda & preventos de qualarer mauro, iesidente na fosms, sobra 
tendimentos pago, s qualquer titale, por eles, sus antapeias s pelas fuaduçõesaue 
dsditutraro e tmastivearan"s 

Conidarsato à decisão preberida pelo Supremo Telbimal Federal go À 
ento de Besureo Extescndimário vor Repereuento Qural o” 1,253 JA5.RA, em. japão 
Civil Pólos Geiginária aº 2.887: 

Cxnstfcrando a dese Jada pora a Tema FEIA, da Regorcussão Ceral que 
deu interprezação conforme a Conutituição Federal, do amigo 34. da Lei Federal u” 
9.320, de 27 de dezembro de 3908, para auibnir sos Municípios a iss 
res meregadadas a findo de imposto de: veda setido sa fumts dm dénte sobe 
vealeries paz E sd Er 
eesmiratantas: ES 4 prestação da bens ou sesv) pos 8 passibi 

mo regramento aplicado gols Elnião, 16 casa, à Instração Normaties, RFB nº É 234 
e E) de dezena se Ma: 

Tensiiaçando que a Receita Pedal do Brest ediimma Instrução Normativa 
REB nº 2.094, de 45 de julho de 2032, alicrando & Iustiração Nonmatisa REB g” 
2005, de 25 de janeiro de 2521, que dispãe cobre 2 apresentação da Deciaração 
de Débitos + Créditos Tributários Fadecais LDCTF) os Declaração de Dénitos s 

Cródicos Tributários Federais Provisianciários e de Quicaa Entidades e Fundos (DC 
TEWedA 

Considerando a iraversibiidade da decisão seima csunda, culo Acórdão foi 
abjuto de embargos de declaração opostos pela Fazenda Nacional tão somente com 
à pretensão d6 obtar a mtodulação dus seus afeitar: 

Canstisrando que » tmposto ds Renda Retido na Ponte à de cosapetência 
mental, o que exige q imediata odegaação dos procedimentos para Ses de aplicação 
de nove regramento ao fornecimento de bits “ prestação de serviços, inclusive sos 
contratos em eso, come vistas a assegure o comprimento do disposto no astigo Mt, 
da Lei Unenplementar Cederal e? JOL, de 20 (LRF); 

Considerado ainda, » Conmuicado GP nº 55/2032, do egrtnio Telhunal de 
Coutos do Estado die São Prul 

€ 

          

   

    

     
   

  

  

  

  

  

por im, 4 necessidade de padronizar os E gara 
que q retenção o o recolhimento de tribitos e soniniçõs sejam restizados em 

RO que ft pelo STF e em deixar 
de cnmpric com as obrigações acmesórias de prestação do informa gães à Receita 
Federal do Brasil, 

BECRETA: 

  

Att 1º Ou tagãos da Ademininmação Pública Municizal Díreia, Autárquica a 
Fnodacionsl do Músicipio de Leme, Estado de Sãa Pato, exlãe obrigados x reter 
» resolhar au Tesouro hhisicipal o aposto astrs 4 Rezda Retido na Ponte URRF) 
ievilente sobre vs pagamentos que efetuneem a pesseas fizicax ou juctiicas pelo foro 
secimento de bens cu prestação do serviços cm geral, inclusivo obras de cencinição 
civil, sora luso nas aliguvras previstas no Auexo 1, da instrução Neroxuiva RFB 4º 
LIS, de TE da fenviro de 2012. espesificaracnie + coluna “ER (UZIO, devendo tuo 
bém chserver a disposto neste Decreto v na IN KEB nº | I34/2010. 

& 4º Não secá reglizado quaiquer desvonto de Conpibuição para o PISES. 
SEP, o» Utulo de Contribuição Sunial Sobre o Lucro Liquido (CSLL e Comtribuição 
para q Financiamento da Seguridade Sovial - COFINS, seszalvades as bipôreaos de 
celebração de Convênio vom à RFB, sos Zermos u que se tafere o artigo 32, ds Lei 
Pederal x 19.833, Zi de dezembro de 2003. 

$ 2 Asvetenções ua fonte do imposto da zenda zerão efenmadus solo qual. 
auer forma de pagamento. inclusive os que Borens antecipados pos conta de formeci- 
atento tie bens ou de prestação de serviços, para estrega Fotara. 

$ 3º Ox valores da impesto de renas retilos am fonte deverão ser cocolhilos 
So Tssques Municipal, por meio do prosclimentas adotados au aislenaa É 

sbeigde, até a 5º fepaintos dia útil do xoês subeeonet qu      
da retenção. 

& 4º Não haverá retenção de imposto de renda vaz hipóteses elencadas o 
artigo 4º da Instrição Normativa REB e” 12342012. 

$* à condição de is a é isenção, ou, por ser optante pelo Sinpies 
Nacional, para ns de aptivação do 3 4º, deverá ser comprovada É ceda pagamento 
a ser elcbmdo, medianas declaração exi junta ag docacaunso Sneal, conformes 
vs Anexos E. Et e fO, ds Instrução Normativa REB »º LIIS/CLA contendo u cn 
apadramenta. 

E SO cálculo das retesções do imposto de renda sa fonte incidentes sobre 
vs pagamentos elemados a pessoas fisicas continuará sendo renlzado com base xa 
mnbeia progrestiva spenssl vigente. 

      

Am 2º Os cuttratados serão notificados v artentades na forma do Anexo 
Uuico deste Decreto, Para seu, quando 46 fatoramento des bens o serviços prestados 
«para fes exchusteas de ERÊ, posses a observar » disposto neste Devreto e ca IN 
RFB wo 1234/2604 

Parágrafo     xs Cs comtnnados ficam obrigados a destscar 4 valor de Jos   
    

TeAEgESES, A (3 MIRO DE 

  

ME à 

posta de senda a ser retido pertinente à natureza do Bem foriscido oa do serviço 
gnentento. 

  

dat 5 Os prestadores de serviço « iomenedores de tema devasõe unitir os 
ducumentua Bacais um olmnceância dx zegnas «do rercnção slispostas este Deste 
“a usteução Mormutiva BEE ns fi 42013, 

E E Os ducomentes de soberana a. em destesnio comi 0 presiso nú capri desta 
artiggos, ao sesão sonitos para iii de Beuidação de despesa, 

$ 2º Foturas de ensegia elétrica, telofiugs e cuires que cexhem código de 
barras Beara tsraporariamente dispensas da retenção, por força da dificuldade de 
quitação de débito oem 4 fmecedos, até que seja atendido o disposto so artigo 8º, 
deste Decreto, 

    

Aros” Asetenção na faste da impaste de renda sabes as faturas de esergia 
siserica, de telelonia 3 verviços suba co quens « Mnarcipão esslize pagamentos axa 
clustvanente porsneio de fatoga ou bai npcário com código de barras, é que não 
se veritigos à viabilidade de ser cealizadhe de cures Fonmia, será efbtunda apos senso 
semtiunias as neguniações « ajustes mecensari cs referidos cicero ef 
emitidos pelos emprsssa 38 com o valor liquido da msenção « cam destaque do valor 
do iumposdo dp renda a sex retido, 

& iº As nepoviaçães e ajustes necessários as cumprimento de capes não dem 
vetão ultrapassar o preco de 13 iquinzos dizs comtelos da data d ada ori 
são e orientação 20 lorsecedos vm prestador de serviço. 

E Em ue de Sesceaprimento do prosa Bxado armevés do E Pº, a retenção 
sasá efiauada mediante nto do ixecnivo, 

      

      

    

Asi. 5º Esco Deceta entra em vigor ms data de voa publicação, produzindo 
seus ssitos apos 13 (quinas) da data de sua publicação, 

Lente, 21 de Agosto de 202% 

FESUDEMIR APARECIDO BORGES 
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